
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-909 del 30/12/2015

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Assegnazione  temporanea  in 
comando presso Arpae, ai sensi dell’art. 67, c. 13, L.R. n. 
13/2015,  del  personale  della  Città  metropolitana  e  delle 
Province addetto a funzioni regionali per cui è previsto il 
collocamento in quiescenza entro il 31/12/2016.

Proposta n. PDTD-2015-905 del 29/12/2015

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 30 (trenta) dicembre  2015 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 

Assegnazione temporanea in comando presso Arpae, ai sensi dell’art. 67, c. 13, L.R. 

n.  13/2015,  del  personale  della  Città  metropolitana  e  delle  Province  addetto  a 

funzioni regionali per cui è previsto il collocamento in quiescenza entro il 31/12/2016.

RICHIAMATI:

- l’art. 67, c. 13, L.R. n. 13/2015 secondo il quale il personale addetto a funzioni regionali, per cui 

è  previsto  il  collocamento  in  quiescenza  entro  il  31/12/2016,  resta  alle  dipendenze 

dell’amministrazione di provenienza e viene utilizzato, fino alla cessazione dal servizio, dagli 

enti a cui vengono attribuite le funzioni, con oneri a carico dell’ente utilizzatore;

- la DGR n. 2173 del 21/12/2015 avente ad oggetto “Approvazione assetto organizzativo generale 

dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia di cui alla L.R. n. 13/2015”;

VISTE:

- la nota prot. PGDG/2015/7357 del 23/12/2015, con la quale Arpae ha proposto alla Provincia di 

Reggio Emilia l’assegnazione temporanea in comando a tempo pieno, ai sensi del citato art. 67, 

c.  13,  L.R.  n.  13/2015,  dei  seguenti  dipendenti  a tempo indeterminato  dell’Amministrazione 

citata,  con  decorrenza  dal  01/01/2016  e  con termine  alla  data  effettiva  del  collocamento  in 

quiescenza: 

- ZUCCOLI  TIZIANO,  inquadrato  nel  profilo  di  “geometra”,  categoria  giuridica  C, 

posizione economica C5;  

- OLEARI  PIETRO,  inquadrato  nel  profilo  di  “consigliere  amministrativo”,  categoria 

giuridica D3, posizione economica D6; 

- la nota prot. PGDG/2015/7360 del 23/12/2015, con la quale Arpae ha proposto alla Provincia di 

Ferrara l’assegnazione temporanea in comando a tempo pieno, ai sensi del citato art. 67, c. 13, 

L.R. n. 13/2015, della seguente dipendente a tempo indeterminato dell’Amministrazione citata, 

con decorrenza dal 01/01/2016 e con termine alla data effettiva del collocamento in quiescenza: 

- TANI DANIELA, inquadrata nel profilo di “istruttore direttivo amministrativo”, 

categoria giuridica D1, posizione economica D4;

- la nota prot. PGDG/2015/7361 del 23/12/2015, con la quale Arpae ha proposto alla Provincia di 

Rimini l’assegnazione temporanea in comando a tempo pieno, ai sensi del citato art. 67, c. 13, 

L.R. n. 13/2015, della seguente dipendente a tempo indeterminato dell’Amministrazione citata, 

con decorrenza dal 01/01/2016 e con termine alla data effettiva del collocamento in quiescenza: 



- DE  PODESTA’  VIVIANA,  inquadrata  nel  profilo  di  “funzionario  giuridico-

amministrativo”, categoria giuridica D, posizione economica D3;

- la  nota  prot.  PGDG/2015/7467  del  28/12/2015,  con  la  quale  Arpae  ha  proposto  alla  Città 

metropolitana di Bologna l’assegnazione temporanea in comando a tempo parziale, ai sensi del 

citato  art.  67,  c.  13,  L.R.  n.  13/2015,  del  seguente  dipendente  a  tempo  indeterminato 

dell’Amministrazione citata, con decorrenza dal 01/01/2016 e con termine alla data effettiva del 

collocamento in quiescenza: 

- SOVERINI GIANPAOLO, inquadrato nel profilo di “dirigente”, per un impegno 

orario da svolgere presso Arpae pari al 45% della prestazione lavorativa;

VISTE ALTRESI’:

- la nota acquisita in atti con prot. n. PGDG/2015/7515 del 30/12/2015, con cui la Provincia di 

Reggio  Emilia  ha  espresso  il  proprio  assenso  all’assegnazione  temporanea  in  comando  di 

ZUCCOLI TIZIANO e OLEARI PIETRO così come richiesto da Arpae; 

- la nota acquisita in atti con prot. n. PGDG/2015/7473 del 28/12/2015, con cui la Provincia di 

Ferrara  ha  espresso  il   proprio  assenso  all’assegnazione  temporanea  in  comando  di  TANI 

DANIELA così come richiesto da Arpae;

- la nota acquisita in atti con prot. n. PGDG/2015/7483 del 29/12/2015, con cui la Provincia di 

Rimini  ha  espresso  il  proprio  assenso  all’assegnazione  temporanea  in  comando  di  DE 

PODESTA’ VIVIANA così come richiesto da Arpae;

- la  nota  acquisita  in  atti  con  prot.  n.  PGDG/2015/7516  del  30/12/2015,  con  cui  la  Città 

metropolitana  di  Bologna  ha  espresso  il  proprio  assenso  all’assegnazione  temporanea  in 

comando di SOVERINI GIANPAOLO così come richiesto da Arpae;

RICHIAMATI ALTRESI’:

- gli artt. 56 e 57 del D.P.R. n. 3/1957 e successive modifiche e integrazioni;

- l'art. 16 "Comandi" del Reg. Generale di ARPA E.R.;

- l’art. 30, comma 2-sexies del D.Lgs. n. 165/2001 come modificato con L. n. 183/2010;

- l’art.  22-ter  “Utilizzo  temporaneo  di  personale”  della  Legge  Regionale  Emilia-Romagna  n. 

43/2001;

RITENUTO PERTANTO:

- di disporre le assegnazioni temporanee in comando presso Arpae, ai sensi del sopra citato art. 67, 

c. 13, L.R. n. 13/2015, dei seguenti dipendenti e con le modalità indicate per ciascuno di essi:



- ZUCCOLI  TIZIANO,  dipendente  a  tempo  indeterminato  della  Provincia  di  Reggio 

Emilia,  inquadrato  nel  profilo  di  “geometra”,  categoria  giuridica  C,  posizione 

economica C5, comando a tempo pieno con decorrenza dal 01/01/2016 e con termine 

alla  data  effettiva  del  collocamento  in  quiescenza  (prevista  indicativamente  il 

10/09/2016);

- OLEARI PIETRO, dipendente a tempo indeterminato della Provincia di Reggio Emilia, 

inquadrato nel profilo di “consigliere amministrativo”, categoria giuridica D3, posizione 

economica D6, comando a tempo pieno con decorrenza dal 01/01/2016 e con termine 

alla  data  effettiva  del  collocamento  in  quiescenza  (prevista  indicativamente  il 

26/11/2016);

- TANI  DANIELA,  dipendente  a  tempo  indeterminato  della  Provincia  di  Ferrara, 

inquadrata nel profilo di “istruttore direttivo amministrativo”,  categoria giuridica D1, 

posizione economica D4, comando a tempo pieno con decorrenza dal 01/01/2016 e con 

termine alla data effettiva del collocamento in quiescenza (prevista indicativamente il 

30/09/2016);

- DE  PODESTA’  VIVIANA,  dipendente  a  tempo  indeterminato  della  Provincia  di 

Rimini,  inquadrata  nel  profilo  di  “funzionario  giuridico-amministrativo”,  categoria 

giuridica  D,  posizione  economica  D3,  comando  a  tempo  pieno  con  decorrenza  dal 

01/01/2016 e con termine alla data effettiva del collocamento in quiescenza (prevista 

indicativamente il 02/12/2016);

- SOVERINI GIANPAOLO, dipendente a tempo indeterminato della Città metropolitana 

di  Bologna,  inquadrato  nel  profilo  di  “dirigente”,  comando  a  tempo  parziale  per  un 

impegno orario da svolgere presso Arpae pari al 45% della prestazione lavorativa, con 

decorrenza  dal  01/01/2016  e  con  termine  alla  data  effettiva  del  collocamento  in 

quiescenza (prevista indicativamente il 02/10/2016);

RITENUTO INOLTRE:

- di assegnare per il periodi sopra indicati i citati dipendenti alle seguenti sedi di lavoro:

- ZUCCOLI TIZIANO: Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia;

- OLEARI PIETRO: Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia;

- TANI DANIELA: Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

- DE PODESTA’ VIVIANA: Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini;

- SOVERINI GIANPAOLO: Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Bologna;



PRECISATO:

-che si rende necessario attivare i comandi di cui trattasi in applicazione del citato art. 67, c. 13, 

L.R. n. 13/2015 e per dare continuità alle attività/funzioni attualmente presidiate dai dipendenti 

oggetto del presente atto;

SPECIFICATO:

- che,  in  analogia  con  quanto  previsto  dalla  L.R.  n.  13/2015,  art.  67,  c.  10  per  il  personale 

trasferito,  i  dipendenti  in  questione  manterranno,  se  previsto,  il  livello  di  compenso 

incentivante/retribuzione di risultato previsto dai contratti integrativi dell’Ente di appartenenza;

- che,  relativamente  a  OLEARI  PIETRO  e  SOVERINI  GIANPAOLO,  avuto  riguardo  alla 

continuità  nell’esercizio  delle  attività/funzioni  ricoperte  dagli  stessi,  con  atto  del  Direttore 

Generale  di  questa  Agenzia  si  procederà  alla  conferma/conferimento  ai  medesimi 

rispettivamente dell’incarico di Alta professionalità e dell’incarico dirigenziale; 

RILEVATO:

- che Arpae rimborserà alle Amministrazioni di appartenenza gli emolumenti che continueranno 

ad essere anticipati mensilmente dalle stesse ai dipendenti comandati;

CONSIDERATO:

- pertanto, che sono a carico di Arpae tutti gli oneri economici, diretti e riflessi, relativamente ai 

periodi di comando;

DATO ATTO: 

- del rispetto dei seguenti limiti di spesa:

- necessità  di  garantire  che  le  spese  del  personale,  per  il  2016,  non  superino  il 

corrispondente ammontare dell’anno 2004 diminuito dell’1,4% (art. 2, comma 71, Legge n. 

191/2009; art. 17, comma 3, D.L. n. 98/2011 convertito con Legge n. 111/2011; art. 1, comma 

584, lett. a), L. n. 190/2014);

- necessità  di rispettare l’equilibrio economico-finanziario di bilancio, in base alle linee di 

indirizzo fornite dalla Regione Emilia-Romagna (DGR n. 1220/2013);

RICHIAMATE:

- la DDG n. 101  del 30/12/2015 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano 

Investimenti  2016-2018, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2016, del Budget 

generale e della programmazione di cassa 2016”;



- la DDG n. 102 del 30/12/2015 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti  per  l'anno  2016  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento ARPA 

sul decentramento amministrativo, dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che si é provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

legge n. 241/1990 e degli artt.  11, 12 e 13 della legge regionale n. 32/1993, la dr.ssa Giulia 

Roncarati;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa:

1. di disporre le assegnazioni temporanee in comando presso Arpae, ai sensi del sopra citato art. 67, 

c. 13, L.R. n. 13/2015, dei seguenti dipendenti:

- ZUCCOLI  TIZIANO,  dipendente  a  tempo  indeterminato  della  Provincia  di  Reggio 

Emilia,  inquadrato  nel  profilo  di  “geometra”,  categoria  giuridica  C,  posizione 

economica C5, comando a tempo pieno con decorrenza dal 01/01/2016 e con termine 

alla  data  effettiva  del  collocamento  in  quiescenza  (prevista  indicativamente  il 

10/09/2016);

- OLEARI PIETRO, dipendente a tempo indeterminato della Provincia di Reggio Emilia, 

inquadrato nel profilo di “consigliere amministrativo”, categoria giuridica D3, posizione 

economica D6, comando a tempo pieno con decorrenza dal 01/01/2016 e con termine 

alla  data  effettiva  del  collocamento  in  quiescenza  (prevista  indicativamente  il 

26/11/2016);

- TANI  DANIELA,  dipendente  a  tempo  indeterminato  della  Provincia  di  Ferrara, 

inquadrata nel profilo di “istruttore direttivo amministrativo”,  categoria giuridica D1, 

posizione economica D4, comando a tempo pieno con decorrenza dal 01/01/2016 e con 

termine alla data effettiva del collocamento in quiescenza (prevista indicativamente il 

30/09/2016);



- DE  PODESTA’  VIVIANA,  dipendente  a  tempo  indeterminato  della  Provincia  di 

Rimini,  inquadrata  nel  profilo  di  “funzionario  giuridico-amministrativo”,  categoria 

giuridica  D,  posizione  economica  D3,  comando  a  tempo  pieno  con  decorrenza  dal 

01/01/2016 e con termine alla data effettiva del collocamento in quiescenza (prevista 

indicativamente il 02/12/2016);

- SOVERINI GIANPAOLO, dipendente a tempo indeterminato della Città metropolitana 

di  Bologna,  inquadrato  nel  profilo  di  “dirigente”,  comando  a  tempo  parziale  per  un 

impegno orario da svolgere presso Arpae pari al 45% della prestazione lavorativa, con 

decorrenza  dal  01/01/2016  e  con  termine  alla  data  effettiva  del  collocamento  in 

quiescenza (prevista indicativamente il 02/10/2016);

2. di assegnare per il periodi sopra indicati i citati dipendenti alle seguenti sedi di lavoro:

- ZUCCOLI TIZIANO: Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia;

- OLEARI PIETRO: Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia;

- TANI DANIELA: Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

- DE PODESTA’ VIVIANA: Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini;

- SOVERINI GIANPAOLO: Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Bologna;

3. di specificare che, in analogia con quanto previsto dalla L.R. n. 13/2015, art. 67, c. 10 per il 

personale trasferito, i dipendenti in questione manterranno, se previsto, il livello di compenso 

incentivante/retribuzione di risultato previsto dai contratti integrativi dell’Ente di appartenenza;

4. di  dare atto  che Arpae rimborserà  alle  Amministrazioni  di  appartenenza  gli  emolumenti  che 

continueranno ad essere anticipati mensilmente dalle stesse ai dipendenti comandati;

5. di  dare atto,  pertanto,  che sono a carico di Arpae tutti  gli  oneri  economici,  diretti  e riflessi, 

relativi ai comandi;

6. di dare atto, infine, che il costo complessivo presunto di euro 201.000,00 avente natura di spese 

per  servizi  –  comandi  in  entrata,  relativo  al  presente  provvedimento,  è  compreso  nel  conto 

economico  preventivo  annuale  e  pluriennale  ed  è  da  imputare  al  conto  COMA  sottoconto 

COMA, con riferimento ai rispettivi centri di responsabilità, relativamente all'esercizio 2016.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(dr.ssa Lia Manaresi)



N. Proposta:   PDTD-2015-905   del    29/12/2015

Centro di Responsabilità:   Area Sviluppo Risorse Umane E Relazioni Sindacali

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e 
Relazioni  Sindacali.  Assegnazione  temporanea  in  comando  presso 
Arpae, ai sensi dell’art. 67, c. 13, L.R. n. 13/2015, del personale della 
Città metropolitana e delle Province addetto a funzioni regionali per 
cui è previsto il collocamento in quiescenza entro il 31/12/2016.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  30/12/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


